
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 19Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

RESOLVE:                       
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato Temporário n° 
087/2016 de ALCIONE SIQUEIRA, publicada no DOE nº 33.267 
de 09/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                              
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134093
PORTARIA Nº 11028/2016 - ADEPARÁ, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:                       
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato Temporário n° 
088/2016 de JOSE PAULO DA SILVA AGUIAR, publicada no 
DOE nº 33.269 de 13/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                              
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134094
PORTARIA Nº 11029/2016 - ADEPARÁ, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:                       
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato Temporário n° 
086/2016 de DERGIVAN DA SILVA BARBOSA, publicada no 
DOE nº 33.267 de 09/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134095

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 – São Bras – PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-
04 e DOMINGOS DOS REIS MASCARENHAS, brasileiro, 
solteiro, residente e domiciliado à Travessa João Estumano, 
nº 1932, Bairro São Pedro, no Município de Oriximiná/PA, 
portador da cédula de identidade n° 10163204 SSP/AM e CPF n° 
413.062.872-00, cargo de Auxiliar de Campo, resolvem distratar 
a partir de 01/01/2017, as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado e publicado no DOE n° 33.202 de 
31/08/2016, qual teve por objetivo a contratação administrativa 
baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 
07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
 Belém, 22 de dezembro de 2016.
CONTRATANTE:
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:
DOMINGOS DOS REIS MASCARENHAS

Protocolo: 134084

PORTARIA Nº 11033/2016 - ADEPARÁ, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

RESOLVE:
REVOGAR a contar de 04 de dezembro de 2016, a Portaria nº 
3660/2015 de 01/10/2015, publicada no DOE n° 32.984 de 
02/10/2015, que designou o Diretor Administrativo e Financeiro 
WEBERSON GONCALVES LUCAS, matrícula n° 5917050/1, 
competência para separadamente ou em conjunto com o titular 
do Órgão assinarem documentos em geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134100
PORTARIA Nº 11034/2016 - ADEPARÁ, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 04 de dezembro de 2016, a Portaria 
nº 3662/2015 de 30/09/2015, publicada no DOE n° 32.984 
de 02/10/2015, que delegou competência para procedimentos 
administrativos em geral e como ordenador de despesas ao 
Diretor Administrativo e Financeiro WEBERSON GONCALVES 
LUCAS, matrícula n° 5917050/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 134101

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 252/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 22/12/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade
Substituição da execução do contrato para que sejam realizadas 
pela fi lial – MAQMÓVEIS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA, CNPJ:54.826.367/0005-11, localizada na Rua Marupá, 
nº 605, no Distrito Industrial Moveleiro, Paragominas-Pa, 
CEP:68.626-000.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 035/2016
Contratado: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 134309

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Documento nº 44393/2016
Término Vínculo: 31/12/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ELISABETH MONIQUE LIMA DO CARMO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Ato: Documento nº 43998/2016
Término Vínculo: 01/01/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE MIRANDA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 131696
Ato: Documento nº 44867/2016
Término Vínculo: 02/01/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: MARCO AURELIO DIOGO (MOTORISTA)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 134142

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2016
Contrato: 045/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 23/12/2016
Vigência: 26/12/2016 a 25/04/2017
Contratado: ESCOLA INTERNACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – EIAC 
(CNPJ 03.761.076/0001-28)
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 411, bairro Umarizal, fone (91) 
3223-6021, eiac_2012@yahoo.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 134174

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2135/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS, CONTINUAÇÃO DE OPERAÇÃO “TENTACULOS“.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDO DO PARÁ/PA
PERIODO: 06/12 A 21/12/2016 - (15 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214816/1–MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA–(TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927706/ 1- ALESSANDRA DE AQUINO- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
-57194370/1- MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES - (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 5927720/1 -CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5883997/2 -ANTONIO ARANHA NETO – (MOTORISTA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
– (MOTORISTA)
-57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129594
PORTARIA Nº2142/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO EM FISCALIZAÇÃO EM INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS, CONTINUAÇÃO DE OPERAÇÃO “TENTACULOS“.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


